
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

  

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINA N. 150 DEL 28-10-2016 

 

REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINE 

 

N° 950 DEL 28-10-2016 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 

2 LETT. B) PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE ANZIANI PER MESI 25. APPROVAZIONE ALLEGATI. 

IMPEGNO DI SPESA. GIG:6849398E06 

 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di ottobre, il RESPONSABILE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA dott.ssa Depasquale Maria nei locali Municipale - AREA SERVIZI 

ALLA PERSONA - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la seguente determina: 

 

PREMESSO che con Determinazione del  Sindaco  n° 03 del 11.02.2016 è stato individuato il 

titolare di posizione organizzativa - responsabile  dell’AREA  SERVIZI  ALLA  PERSONA  la 

Dott.ssa Maria DEPASQUALE, a cui sono state affidate tutte le competenze gestionali ai sensi 

delle disposizioni legislative e regolamentari; 

 

RICHIAMATA  la Delibera di G.M. n.137 del  22.09.16 , immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato assegnato l’obiettivo  di avviare il procedimento di gara per l’erogazione dell’assistenza 

domiciliare anziani per mesi 26; 

 

DATO ATTO che il precedente contratto è già scaduto e che necessita urgentemente attivare le 

procedure per l’affidamento del servizio de quo; 

 

ATTESO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo 

per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica Amministrazione 

(MEPA); 



  

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.150 del 28-10-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag. 2 

DATO ATTO che il servizio de quo è previsto   sul Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione 

(MEPA) e che l’adesione a tale procedura permette un risparmio di tempi rispetto alle normali 

procedure; 

 

RITENUTO  di dover  procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b), del Dec. Lgs.50/2016 

all’espletamento di una gara mediante procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori 

economici presenti sul MEPA  con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a)  del 

suddetto d.lgs. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RICHIAMATA  la determinazione dell’AVCP n° 3 del 5 marzo 2008, la quale ha escluso la 

necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi di 

interferenze, per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione 

appaltante; 

  

PRECISATO,  ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente ed in particolare: 

a) con la stipulazione del contratto si intende assicurare il servizio di assistenza domiciliare agli 

anziani residenti nel nostro Comune; 

b) il contratto ha per oggetto il servizio di assistenza domiciliare anziani per mesi 25; 

c)  le clausole sono quelle  previste nel  contratto generato dal sistema e sarà stipulato in forma 

digitale; 

d) la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura negoziata  ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett.b), del Dec. Lgs.50/2016 previa consultazione di n. 5 operatori 

economici presenti sul MEPA ; 

 

VISTI  lo schema lettera invito (All.A),  il Disciplinare di Gara (All. B) e  il capitolato d’oneri (All. 

C)   che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

RAVVISATA  l’opportunità, la necessità e l’urgenza del presente provvedimento  considerato che 

la precedente convenzione è già scaduta e che questo servizio  risponde ai crescenti bisogni dei 

cittadini che presentano un’elevata fragilità non solo fisica ma anche relazionale e sociale; 

 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs: 267/2000; 

 Visto l’art. 183 comma 2 del D.Lgs: 267/2000  

 La deliberazione del C.C. n. 19 del 01.09.16   dichiarata immediatamente eseguibile, che ha 

approvato il bilancio di previsione 2016; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di procedere all’affidamento del servizio di assistenza domiciliare anziani per mesi 25 

come definito nell’allegato capitolato d’appalto, mediante procedura negoziata previa 

consultazione rivolta a n 5  operatori economici presenti sul MEPA tramite  R.D.O,  ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett.b), del Dec. Lgs.50/2016 , con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 

comma 3 lett. a)  del suddetto d.lgs. con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 



  

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.150 del 28-10-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag. 3 

2. di approvare la documentazione predisposta per l’avvio della procedura negoziata ( schema 

lettera invito (All. A), disciplinare di gara ( All. B) e capitolato d’oneri (All. C)  che allegati 

al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che la somma necessaria per l’espletamento del servizio di assistenza 

domiciliare anziani per mesi 25 ammonta a presumibili  € 257.344,55 di cui € 245.090,05 

per servizio, € 12.254,50 per Iva; 

 

4. dare atto altresì che si rende necessario prevedere la somma per il pagamento del  

contributo all’Autorità di Vigilanza  per € 225,00  e la spesa per la Commissione Urega per 

un importo stimato di € 5.000,00; 

 

5. di impegnare la complessiva somma di € 262.569,50 con la seguente imputazione: 

 per €   25.812,56   al Cap. 1945.1   Cod.1.10.04.03 del presente B.E.; 

 per € 123.525,36   al Cap. 1945.1   Cod.1.10.04.03 Bilancio 2017; 

 per € 113.231,58   al Cap. 1945.1   Cod.1.10.04.03 Bilancio 2018    

 

6. Di dare atto che: 

 Il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla  Legge 

13.08.10 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente 

Gig:6849398E06       

 La stipulazione del contratto sarà effettuata, con firma digitale, attraverso il portale 

Consip allo scopo dedicato e sarà subordinato all’accertamento dei requisiti di ordine 

generale ex art 80 del D. Lgs n. 50/16; 

 Il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

così come previsto dall’art. 36 coma 2 lett. b);  

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Nunziata Fiorello dipendente di 

questo Ente avente la necessaria competenza professionale in quanto ha svolto per anni e 

continua a svolgere funzioni di supporto alle gare di servizi sociali espletate da questo 

Ente e dall’Ufficio Piano del Distretto 27 ed in possesso di Laurea Magistrale in Servizio 

Sociale; 

 

La presente determina stilata in doppio originale,  sarà inviata all’ufficio della Segreteria 

Comunale,  mentre l’altro originale sarà conservato per essere raccolto agli atti di questo ufficio; 

diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la previsione 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi.                                                     
 



  

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA n.150 del 28-10-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag. 4 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di propria 

competenza, dell presente Determinazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI 

ALLA PERSONA 

F.to  Fiorello Nunziella F.to dott.ssa Depasquale Maria 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO la  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 

TUEL n. 267/2000. 

 

Lì  28-10-2016 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Fumia Carmelo 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa 

all’Albo  Pretorio di questo Comune  a  partire dal giorno            e  vi   rimarrà  per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Addì            

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Catania Lucio 

 
 


